

平成 18年 3月期 第3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成18年2月3日

上場会社名 株式会社 中山製鋼所 上場取引所 東証、大証 各1部
 コード番号 5408 本社所在都道府県 大阪府
 (URL http://www.nakayama-steel.co.jp/)
 代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 神崎 昌久
 問合せ先 責任者役職名 経理部長 TEL (06) 6555 - 3035
 氏名 松岡 雅啓

1. 四半期財務情報の作成等にかかる事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無： 有

平成18年3月期第1 四半期より、固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日)を適用しております。

これにより減損損失12億10百万円を特別損失として計上しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無： 無

2. 平成18年3月期第3 四半期財務・業績の概況 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3 四半期	143,875	14.7	13,218	7.9	12,016	10.5	8,491	15.3
17年3月期第3 四半期	125,439		12,254		10,875		7,361	
(参考)17年3月期	173,562		17,374		15,636		7,210	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3 四半期	67.98	67.90
17年3月期第3 四半期	69.96	64.10
(参考)17年3月期	63.45	58.77

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3 四半期の経営成績につきましては、鋼材販売量は減少しましたが、価格が堅調であったため、売上高、利益ともに前年同四半期を上回りました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3 四半期	224,224	66,877	29.8	517.37
17年3月期第3 四半期	219,437	52,228	23.8	496.21
(参考)17年3月期	218,720	56,337	25.8	459.08

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3 四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は5,504百万円増加し、224,224百万円となりました。この主な要因は棚卸資産残高が増加したことによります。また、株主資本は当期純利益の確保と時価発行公募増資および転換社債の転換などにより10,540百万円増加し66,877百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	192,000	14,000	9,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)72円05銭

平成18年3月期の単独業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	130,000	10,000	7,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)59円02銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の見通しにつきましては、鋼材の販売状況および原材料の価格動向等現下の環境を踏まえ、前回発表時(平成17年11月8日)の予想を上記の通り修正いたしました。

なお、期末配当につきましては上記の状況でありますので予想通り5円(年間10円)とさせていただきます。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増減		(参考) 前連結会計年度
	[平成17年12月31日]	[平成16年12月31日]			[平成17年3月31日]
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産	88,764	76,994	11,769	15.3%	78,470
現金及び預金	14,067	8,677	5,390	62.1%	6,710
受取手形及び売掛金	37,566	41,009	3,443	8.4%	45,206
たな卸資産	33,209	24,933	8,275	33.2%	25,637
その他	3,921	2,373	1,547	65.2%	917
固定資産	135,460	142,437	6,977	4.9%	140,246
有形固定資産	126,622	136,041	9,419	6.9%	133,488
無形固定資産	820	845	24	2.9%	747
投資その他の資産	8,017	5,550	2,466	44.4%	6,010
繰延資産	-	5	5	100.0%	2
資産合計	224,224	219,437	4,786	2.2%	218,720
(負債の部)					
流動負債	71,152	90,610	19,458	21.5%	81,454
支払手形及び買掛金	24,964	26,827	1,862	6.9%	24,593
短期借入金	39,845	45,981	6,135	13.3%	39,552
1年以内償還の社債	190	11,200	11,010	98.3%	7,440
その他	6,152	6,602	449	6.8%	9,868
固定負債	71,803	63,543	8,260	13.0%	67,691
普通社債	100	330	230	69.7%	290
転換社債型新株予約権付社債	-	2,950	2,950	100.0%	600
長期借入金	41,223	31,167	10,056	32.3%	37,446
その他	30,480	29,095	1,384	4.8%	29,355
負債合計	142,956	154,153	11,197	7.3%	149,146
(少数株主持分)					
少数株主持分	14,390	13,055	1,335	10.2%	13,236
(資本の部)					
資本金	15,538	12,929	2,609	20.2%	14,104
資本剰余金	10,098	7,006	3,091	44.1%	8,626
利益剰余金	24,088	16,424	7,663	46.7%	16,270
土地再評価差額金	15,775	16,815	1,040	6.2%	16,817
その他有価証券評価差額金	1,701	747	954	127.7%	855
自己株式	324	1,695	1,371	80.9%	337
資本合計	66,877	52,228	14,649	28.0%	56,337
負債、少数株主持分及び資本合計	224,224	219,437	4,786	2.2%	218,720

[添付資料]

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増減		(参考) 前連結会計年度
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	金額	増減率	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	143,875	125,439	18,435	14.7%	173,562
売上原価	122,586	105,439	17,146	16.3%	146,125
売上総利益	21,288	19,999	1,289	6.4%	27,436
販売費及び一般管理費	8,070	7,744	325	4.2%	10,061
営業利益	13,218	12,254	963	7.9%	17,374
営業外収益	786	670	115	17.2%	904
営業外費用	1,987	2,050	62	3.1%	2,642
経常利益	12,016	10,875	1,141	10.5%	15,636
特別利益	155	37	117	314.0%	1,078
特別損失	2,251	2,363	112	4.8%	6,566
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	9,920	8,549	1,371	16.0%	10,148
税金費用	414	25	388	1,503.7%	910
少数株主利益	1,015	1,161	146	12.6%	2,026
四半期(当期)純利益	8,491	7,361	1,129	15.3%	7,210

3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	鉄鋼事業	エンジニアリング事業	不動産事業	化学事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	132,728	1,927	504	8,715	143,875	-	143,875
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	187	768	407	79	1,441	(1,441)	-
計	132,916	2,695	911	8,794	145,316	(1,441)	143,875
営業費用	120,273	2,719	605	8,499	132,098	(1,442)	130,656
営業利益（は営業損失）	12,642	24	305	294	13,217	0	13,218

前第3四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	鉄鋼事業	エンジニアリング事業	不動産事業	化学事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	115,438	1,386	501	8,112	125,439	-	125,439
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	214	581	373	67	1,236	(1,236)	-
計	115,652	1,967	875	8,179	126,675	(1,236)	125,439
営業費用	103,858	2,051	585	7,913	114,410	(1,226)	113,184
営業利益（は営業損失）	11,794	83	289	265	12,265	(10)	12,254

前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	鉄鋼事業	エンジニアリング事業	不動産事業	化学事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	159,538	2,014	597	11,410	173,562	-	173,562
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	364	1,269	501	89	2,225	(2,225)	-
計	159,903	3,284	1,099	11,500	175,787	(2,225)	173,562
営業費用	143,305	3,281	717	11,065	158,370	(2,183)	156,187
営業利益	16,597	2	381	435	17,416	(41)	17,374

（注）1. 製品の種類、性質、製造方法、販売方法等の類似性、損益集計区分及び関連資産等に照らし、事業区分を行っております。

2. 各事業区分に属する主要な製品の名称等

事業区分	主要製品等
鉄鋼事業	鋼板 熱延鋼帯、厚板、中板、縞板、鍍金鋼帯
	鋼材 条鋼 線材、パーインコイル、棒鋼、軽量C形鋼
	その他 線材二次製品、高力ボルト、鋼片、コークス、副産物など
エンジニアリング事業	建設 建築総合工事
	海洋 鋼製魚礁、増殖礁
	鑄造・機械 ロール、バルブ、産業機械
不動産事業	不動産の賃貸、売買
化学事業	化学工業薬品